
ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 1701.01 /2 0 2 3  -  PMF/PE 
PROCESSO: N° 1701.01 /2 0 2 3  -  PMF/PE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
AUTOMOTIVA POR HORA TRABALHADA NO MUNICÍPIO DE FORTIM/CE.

A Prefeitura Municipal de FORTIM, por intermédio de sua Pregoeira Oficial, legalmente nomeada, e 
de acordo com as condições estabelecidas no Edital Supracitado, observadas as disposições contidas 
na Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei Federal n° 8 .666 /93 , e suas alterações 
posteriores, torna público para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve uma 
alteração de quantitativos itens no Termo de Referência do Edital do Pregão e seus anexos em 
epígrafe:

1.0. ONDE LÊ-SE:

LOTE - 01 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA - VEÍCULOS LEVES
ITEM DESCRIMINAÇÃO UNID QUANT
1.1 Serviço de reparos de motores. Hora 1.720
1.2 Serviço elétrico e vidraceiro. Hora 900
1.3 Serviço estofamento. Hora 790
1.4 Serviço de funilaria e solda. Hora 710
1.5 Serviço de pintura em geral Hora 590
1.6 Serviço de balanceamento. Hora 490
1.7 Serviço de alinhamento. Hora 490
1.8 Serviço de borracharia em geral Hora 1.180
1.9 Serviço de retifica de motores. Hora 840

1.10 Serviços de suspenção Hora 1.220
1.11 Serviços de reprogramação de módulos eletrônicos e conserto Hora 680
1.12 Serviços de conserto do cambio Hora 670
1.13 Serviços de conserto diferencial Hora 870
1.14 Serviços de no sistema de injeção eletrônica de combustíveis Hora 1.310
1.15 Serviços de usinagem e tornearia mecânica Hora 580
1.16 Serviços no sistema de freios Hora 660
1.17 Serviços de recuperação de caixas de direção hidráulicas. Hora 495

1.18
Serviços de reocupações nos Sistemas de ar condicionados dos 
veículos.

Hora 720

1.19 Serviços de radiadores Hora 630
1.20 Serviços de recuperações de cilindros hidráulicos Hora 570

LOTE 02 -  MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA - VEÍCULOS PESADOS
ITEM DESCRIMINAÇÃO UNID QUANT
2.1 Serviço de reparos de motores. Hora 2.050
2.2 Serviço elétrico e vidraceiro. Hora 1.020
2.3 Serviço estofamento. Hora 900
2.4 Serviço de funilaria e solda. Hora 870
2.5 Serviço de pintura em geral Hora 880
2.6 Serviço de balanceamento. Hora 650
2.7 Serviço de alinhamento. Hora 730
2.8 Serviço de borracharia em geral Hora 1.830
2.9 Serviço de retifica de motores. Hora 1.340

2.10 Serviços de suspenção Hora 1.600
2.11 Serviços de reprogramação de módulos eletrônicos e conserto Hora 940
2.12 Serviços de conserto do cambio Hora 820
2.13 Serviços de conserto diferencial Hora 770

Prefeitura Municipal d* Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE
CEP: 62.815-000 - (Dfone: (88) 3413-1053 - ®  E-moil: licitocao@fortim.ce.aov.br

Q Site: fortim.ce.gov.br -  CNPJ: 35.050.756/0001 -20 -  CGF: 06.920.639-2

O
y3

'



*3
#
O Fls. 
O

Ü l
V

UÍ1ID05 H H ISTDR IR  COflTIflUR
2.14 Serviços de no sistema de injeção eletrônica de combustíveis Hora 1.440
2.15 Serviços de usinagem e tornearia mecânica Hora 890
2.16 Serviços no sistema de freios Hora 950
2.17 Serviços de recuperação de caixas de direção hidráulicas. Hora 880

2.18 Serviços de reocupações nos Sistemas de ar condicionados dos 
veículos Hora 850

2.19 Serviços de radiadores Hora 730
2.20 Serviços de recuperações de cilindros hidráulicos Hora 680
2.21 Serviços de Solda elétrica Hora 700
2.22 Serviços de recuperação de válvulas pneumáticas Hora 680

LOTE 03 - MANUTEÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA MOTOCICLETA
ITEM DESCRIMINAÇAO UNID QUANT
3.1 Serviço de Mão de Obra - Motocicleta Hora 620

LOTE 04 - SERVIÇO DE GUINCHO REBOQUE
ITEM DESCRIMINAÇÃO UNID QUANT
4.1 Serviço de guincho km/h 13.250

[ M k Z -
librica

QUADRO DIVISÃO POR SECRETARIA:
A  LOTE - 01 M ANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA -  VEÍCULOS LEVES

ITEM DESCRIMINAÇÃO QNT SEC T.
ESC ADM DES.

URB AGR IGD C.
TUT PSB PSF HOS VIG M.

AMB

1.1 Serviço de reparos de motores. 1.700 100 - - 160 - 100 100 100 300 520 140 180
1.2 Serviço elétrico e vidraceiro. 910 100 - - 100 - 50 50 50 180 200 80 100
1.3 Serviço estofamento. 790 10 - - 80 - 60 60 60 140 240 60 80
1.4 Serviço de funilaria e solda. 790 10 - - 80 - 60 60 60 140 240 60 80
1.5 Serviço de pintura em geral 660 80 - - 70 - 40 40 40 120 180 40 50
1.6 Serviço de balanceamento. 550 60 - - 60 - 30 30 30 80 170 50 40
1.7 Serviço de alinhamento. 550 60 - - 60 - 30 30 30 80 170 50 40
1.8 Serviço de borracharia em geral 1.300 160 - - 120 - 60 60 60 160 440 100 140
1.9 Serviço de retifica de motores. 880 120 - - 80 - 40 40 40 140 280 60 80
1.10 Serviços de suspenção 1.260 120 - - 120 - 60 60 60 160 440 100 140

1.11 Serviços de reprogramação de 
módulos eletrônicos e conserto 660 60 - - 60 - 40 40 40 80 240 40 60

1.12 Serviços de conserto do cambio 650 60 - - 60 - 30 30 30 80 240 40 80
1.13 Serviços de conserto diferencial 870 100 - - 80 - 50 50 50 120 280 60 80

1.14 Serviços de no sistema de injeção 
eletrônica de combustíveis 1.490 120 - 180 90 90 90 220 440 80 180

1.15 Serviços de usinagem e tornearia 
mecânica 660 80 * - 80 - 40 40 40 60 200 60 60

1.16 Serviços no sistema de freios 650 80 - - 60 - 30 30 30 80 220 60 60
Serviços de recuperação de caixas 
de direção hidráulicas. 425 60 - 60 - 25 25 25 70 120 0 40

1.18
Serviços de reocupações nos 
Sistemas de ar condicionados dos 
veículos.

640 60 70 40 40 40 130 120 60 80

1.19 Serviços de radiadores 630 60 - - 60 - 30 30 30 120 180 60 60
1.20 Serviços de recuperações de 

cilindros hidráulicos 630 60 - 60 - 30 30 30 120 180 60 60

LOTE 02 -  MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA - VEÍCULOS PESADOS

ITEM DESCRIMINAÇÃO QNT SEC T.
ESC ADM DES.

URB AGR IGD C.
TUT PSB PSF HOS VIG M.

AMB

2.1 Serviço de reparos de motores. 1.930 - 750 - 530 250 - - 400 ■

2.2 Serviço elétrico e vidraceiro. 950 - 300 - 300 150 - - 200 -

2.3 Serviço estofamento. 850 - 300 - 230 150 - - 170 -

2.4 Serviço de funilaria e solda. 830 - 300 - 230 130 - - 170 -

2.5 Serviço de pintura em geral 840 - 350 - 170 120 - - 200 -

2.6 Serviço de balanceamento. 630 - 230 - 130 130 - - 140 -

2.7 Serviço de alinhamento. 730 - 240 - 160 150 - - 180 -

2.8 Serviço de borracharia em geral 1.830 - 750 - 530 150 - - 400 -

2.9 Serviço de retifica de motores. 1.250 - 440 - 260 250 - - 300 -

2.10 Serviços de suspenção 1.450 - 520 - 300 250 - - 380 -
1 . 1 1 Serviços de reprogramação de 

módulos eletrônicos e conserto 850 - 300 - 230 150 " 170

Prefeitura Municipal d* Fortim/CE — Vila da Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE
&  CEP: 62.815-000 - (Dfone: (88) 3413-1053 - ®  E-mail: licitacao@fortim.ce.aov.br

Q Site: fortim.ce.gov.br -  CNPJ: 35.050.756/0001 -20 -  CGF: 06.920.639-2



umoos ii história conunufl

, O D Ê Í /(
O-y

■í?
$
o  i: l> o

c\

(7^

M i
>
7 O 

>' 
' O

ubrica

2.12 Serviços de conserto do cambio 650 - 230 - 130 150 - - - - 140 _ _

2.13 Serviços de conserto diferencial 650 - 230 - 130 150 - - - . 140 _ _

2.14 Serviços de no sistema de injeção 
eletrônica de combustíveis 1.340 460 - 280 220 - - - - 380 - -

2.15 Serviços de usinagem e tornearia 
mecânica 840 “ 300 * 230 140 - - - 170 - -

2.16 Serviços no sistema de freios 840 - 300 - 230 140 - - - - 170 - -

2.17 Serviços de recuperação de caixas 
de direção hidráulicas. 830 " 300 - 230 130 - - - - 170 - -

2.18 Serviços de reocupações nos 
Sistemas de ar condicionados dos 
veículos

630 230 130 130 140
' '

2.19 Serviços de radiadores 630 - 230 - 130 130 - - - - 140 - -

2.20 Serviços de recuperações de 
cilindros hidráulicos 630 230 - 130 130 - - - 140 - -

2.21 Serviços de Solda elétrica 630 - 230 - 130 130 - - - - 140 - -

2.21 Serviços de recuperação de 
válvulas pneumáticas 630 - 230 “ 130 130 - - - 140 “ -

LOTE 03 -  MANUTEÇ/kO PREVENTIVA E CORRETIVA MOTOCICLETA

ITEM DESCRIMINAÇÃO QNT SEC T. ESC ADM DES.
URB AGR IGD C.

TUT PSB PSF HOS VIG M.
AMB

•
Serviço de Mão de Obra -  

Motocicleta
620 - - 200 220 - “ 200 -

LOTE 04 -  SERVIÇO DE GUINCHO REBOQUE

ITEM DESCRIMINAÇÃO QNT SEC T. ESC ADM DES.
URB AGR IGD C.

TUT PSB PSF HOS VIG M.
AMB

4.1 Serviço de guincho 13.250 - 2000 - 1 . 0 0 0 500 800 800 800 2.550 4.000 400 400

2.0. LEIA-SE:

LOTE - 01 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA - VEÍCULOS LEVES
ITEM DESCRIMINAÇÃO UNID QUANT
1.1 Serviço de reparos de motores. Hora 1.620
1.2 Serviço elétrico e vidraceiro. Hora 800
1.3 Serviço estofamento. Hora 780
1.4 Serviço de funilaria e solda. Hora 700
1.5 Serviço de pintura em geral Hora 510
1.6 Serviço de balanceamento. Hora 430
1.7 Serviço de alinhamento. Hora 430
1.8 Serviço de borracharia em geral Hora 1.020
1.9 Serviço de retifica de motores. Hora 720

1.10 Serviços de suspenção Hora 1.100
1.11 Serviços de reprogramação de módulos eletrônicos e conserto Hora 620
1.12 Serviços de conserto do cambio Hora 610
1.13 Serviços de conserto diferencial Hora 770
1.14 Serviços de no sistema de injeção eletrônica de combustíveis Hora 1.190
1.15 Serviços de usinagem e tornearia mecânica Hora 500
1.16 Serviços no sistema de freios Hora 580

1.17 Serviços de recuperação de caixas de direção hidráulicas. Hora 435

1.18
Serviços de reocupações nos Sistemas de ar condicionados dos 
veículos.

Hora 660

1.19 Serviços de radiadores Hora 570
1.20 Serviços de recuperações de cilindros hidráulicos Hora 510

LOTE 02 -  MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA - VEÍCULOS PESADOS
ITEM DESCRIMINAÇÃO UNID QUANT
2.1 Serviço de reparos de motores. Hora 2.050
2.2 Serviço elétrico e vidraceiro. Hora 1.020
2.3 Serviço estofamento. Hora 900
2.4 Serviço de funilaria e solda. Hora 870
2.5 Serviço de pintura em geral Hora 880

Prefeitura Municipal de Fortim/CE — Vila da Paz, Bloco D, n” 40 — Centro -  Fortim/CE
f-7 CEP: 62.815-000 - (Dfone: (88) 3413-1053 - f l  E-mail: licitacoo@fortim.ce.aov.br

B  Site: fortim.ce.gov.br -  CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF: 06.920.639-2



unmos R H IS TO R IA  C D ilTIflU R

r° íSO
$
O
O

Fls, \ko
>V

V
ubrica

2.6 Serviço de balanceamento. Hora 650
2.7 Serviço de alinhamento. Hora 730
2.8 Serviço de borracharia em geral Hora 1.830
2.9 Serviço de retifica de motores. Hora 1.340

2.10 Serviços de suspenção Hora 1.600
2.11 Serviços de reprogramação de módulos eletrônicos e conserto Hora 940
2.12 Serviços de conserto do cambio Hora 820
2.13 Serviços de conserto diferencial Hora 770
2.14 Serviços de no sistema de injeção eletrônica de combustíveis Hora 1.440
2.15 Serviços de usinagem e tornearia mecânica Hora 890
2.16 Serviços no sistema de freios Hora 950
2.17 Serviços de recuperação de caixas de direção hidráulicas. Hora 880

2.18 Serviços de reocupações nos Sistemas de ar condicionados dos 
veículos Hora 850

2.19 Serviços de radiadores Hora 730
2.20 Serviços de recuperações de cilindros hidráulicos Hora 680
2.21 Serviços de Solda elétrica Hora 700
2.22 Serviços de recuperação de válvulas pneumáticas Hora 680

LOTE 03 - MANUTEÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA MOTOCICLETA
ITEM DESCRIMINAÇÃO UNID QUANT
3.1 Serviço de Mão de Obra - Motocicleta Hora 620

LOTE 04 - SERVIÇO DE GUINCHO REBOQUE
ITEM DESCRIMINAÇÃO UNID QUANT
4.1 Serviço de guincho km/h 13.250

QUADRO DIVISÃO POR SECRETARIA:
LOTE - 01 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA - VEÍCULOS LEVES

ITEM DESCRIMINAÇÃO QNT SEC T.
ESC ADM DES.

URB AGR IGD C.
TUT PSB PSF HOS VIG M.

AMB

1.1 Serviço de reparos de motores. 1.620 - - - 160 - 100 100 100 300 520 140 180
1.2 Serviço elétrico e vidraceiro. 800 - - - 100 - 50 50 50 180 200 80 100
1.3 Serviço estofamento. 780 - - - 80 - 60 60 60 140 240 60 80
1.4 Serviço de funilaria e solda. 700 - - - 80 - 60 60 60 140 240 60 80
1.5 Serviço de pintura em geral 510 - - - 70 - 40 40 40 120 180 40 50
1.6 Serviço de balanceamento. 430 - - - 60 - 30 30 30 80 170 50 40
1.7 Serviço de alinhamento. 430 - - - 60 - 30 30 30 80 170 50 40
1.8 Serviço de borracharia em geral 1.020 - - - 120 - 60 60 60 160 440 100 140

-L9 Serviço de retifica de motores. 720 - - - 80 - 40 40 40 140 280 60 80

w ~ Serviços de suspenção 1.100 - - - 120 - 60 60 60 160 440 100 140

1.11 Serviços de reprogramação de 
módulos eletrônicos e conserto 620 - - - 60 - 40 40 40 80 240 40 60

1.12 Serviços de conserto do cambio 610 - - - 60 - 30 30 30 80 240 40 80
1.13 Serviços de conserto diferencial 770 - - - 80 - 50 50 50 120 280 60 80

1.14 Serviços de no sistema de injeção 
eletrônica de combustíveis 1.190 * “ 180 90 90 90 220 440 80 180

1.15 Serviços de usinagem e tornearia 
mecânica 500 - - - 80 - 40 40 40 60 200 60 60

1.16 Serviços no sistema de freios 580 - - - 60 - 30 30 30 80 220 60 60

1.17 Serviços de recuperação de caixas 
de direção hidráulicas. 435 - - - 60 - 25 25 25 70 120 0 40

1.18
Serviços de reocupações nos 
Sistemas de ar condicionados dos 
veículos.

660 70 40 40 40 130 120 60 80

1.19 Serviços de radiadores 570 - - - 60 - 30 30 30 120 180 60 60

1.20 Serviços de recuperações de 
cilindros hidráulicos 510 * - - 60 30 30 30 120 180 60 60

LOTE 02 -  MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA - VEÍCULOS PESADOS

ITEM DESCRIMINAÇÃO QNT SEC T.
ESC ADM DES.

URB AGR IGD C.
TUT PSB PSF HOS VIG M.

AMB

2.1 Serviço de reparos de motores. 1.930 - 750 - 530 250 - - - - 400 * *

Prefeitura Municipal de Fortim/CE — Vila da Paz, Bloco D, n° 40 — Centro -  Fortim/CE
©  CEP: 62.815-000 - Q)fone: (88) 3413-1053 - E-mail: licitacao@fortim.ce.aov.br

B  Site! fortim.ce.gov.br -  CNPJ: 35.050.756/0001 -20 -  CGF: 06.920.639-2

o
y

o
'



2.2 Serviço elétrico e vidraceiro. 950 - 300 - 300 150 - - - - 200 - -

2.3 Serviço estofamento. 850 - 300 - 230 150 - - - - 170 - -

2.4 Serviço de funilaria e solda. 830 - 300 - 230 130 - - - - 170 - -

2.5 Serviço de pintura em geral 840 - 350 - 170 120 - - - - 200 - -
2.6 Serviço de balanceamento. 630 - 230 - 130 130 - - - - 140 - -

2.7 Serviço de alinhamento. 730 - 240 - 160 150 - - - - 180 - -

2.8 Serviço de borracharia em geral 1.830 - 750 - 530 150 - - - - 400 - -

2.9 Serviço de retifica de motores. 1.250 - 440 - 260 250 - - - - 300 - -

2.10 Serviços de suspenção 1.450 - 520 - 300 250 - - - - 380 - -
1.11 Serviços de reprogramação de 

módulos eletrônicos e conserto 850 - 300 - 230 150 - - - 170 -

2.12 Serviços de conserto do cambio 650 - 230 - 130 150 - - - - 140 - -
2.13 Serviços de conserto diferencial 650 - 230 - 130 150 - - - - 140 - -
2.14 Serviços de no sistema de injeção 

eletrônica de combustíveis 1.340 - 460 * 280 220 - 380 - -

2.15 Serviços de usinagem e tornearia 
mecânica 840 300 - 230 140 - - - - 170 -

2.16 Serviços no sistema de freios 840 - 300 - 230 140 - - - - 170 - -
2.17 Serviços de recuperação de caixas 

de direção hidráulicas. 830 “ 300 - 230 130 - - - 170 - "

2.18 Serviços de reocupações nos 
Sistemas de ar condicionados dos 
veiculos

630 230 130 130 140

L 7M Serviços de radiadores 630 - 230 - 130 130 - - - - 140 - -
^ 2 0 Serviços de recuperações de 

cilindros hidráulicos 630 - 230 “ 130 130 - - - - 140

2.21 Serviços de Solda elétrica 630 - 230 - 130 130 - - - - 140 -
2.21 Serviços de recuperação de 

válvulas pneumáticas 630 - 230 - 130 130 - 140 - -

LOTE 03 - MANUTEOiO  PREVENTIVA E CORRETIVA MOTOCICLETA

ITEM DESCRIMINAÇÃO QNT SEC T. ESC ADM DES.
URB AGR IGD C.

TUT PSB PSF HOS VIG M.
AMB

3.1 Serviço de Mão de Obra - 
Motocicleta

620 - “ 200 220 - - " " 200 “

LOTE 04 - SERVIÇO DE GUINCHO REBOQUE

ITEM DESCRIMINAÇÃO QNT SEC T. ESC ADM DES.
URB AGR IGD C.

TUT PSB PSF HOS VIG M.
AMB

4.1 Serviço de guincho 13.250 - 2000 - 1.000 500 800 800 800 2.550 4.000 400 400

3.0. DO ADIAMENTO

A data de abertura do certame sofrerá alteração, conforme exigido no art. 21, § 4o da Lei 8 .666 /93 , 
tendo em vista que a modificação acima exposta, afeta a formulação das propostas. O mesmo 
passará a ter a data de abertura no dia 24 de FEVEREIRO de 2023, às 08:30hs.

4.0. DA DEMAIS MODIFICAÇÕES

Ficam mantidas todas as demais condições do Edital no que não colidirem com as deste ADENDO.

FORTIM - CE, 07 de Fevereiro de 2023.

MARI^ VANESSa 'ÍOÜRENÇO MEt 
Pregoeira Oficial do Município

usnM sa Lourenco Menezes

Prefeitura Municipal de Forfim/CE — Vila da Paz, Bloco D, n° 40 — Centro — Fortim/CE
©  CEP: 62.815-000 - (Dfone: (88) 3413-1053 - f t  E-mail: licitacao@fortim.ce.aov-br

B  Site: fortim.ce.gov.br -  CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF: 06.920.639-2

O
V

^



’ »
w w w . o p o v o . c o m .b r

QUARTA-fEIRA
FORTALEZA • CEARÁ - 1 OE FEVEREIRO DE 2023

RC critica reforma de 
Elmano e Wagner comenta: 
“Sujo falando do mal lavado"
1 OPOSIÇÃO I Adversários de Elmano na eleição do ano 
passado, Roberto Cláudio e Wagner questionaram reforma

JÚLIA DUARTE
ana.julia@opoyo.com.br

CARLOS MAZZA
c a r lo s m a z z a @ o p o v o .c o m .b r

A proposta de reforma ad­
ministrativa do Governo do 
Estado agitou a oposição no 
Ceará. O projeto foi criticado 

-•por dois adversários do gover- 
• nador Elmano de Freitas (PT) 
b na eleição do ano passado. 0 
èJprojeto cria secretarias e des- 
smembra pastas existentes.
-i- Candidato pelo PDT, o ex 
oi-prefeito de Fortaleza Roberto 

Cláudio afirmou que a mudan-« r a  a d m in is tra tiv a  trm  fin a lid a -

AURÉLIO ALVES

WAGNER. Elmano w Roberto Cláudio em I 
debate em 2022: polêmicas prosseguem I

fazer acordos para o i -  tu r- haverá redução de incentivos
nrt p mocmn occím rr io  Ho? fior>oio Uaiitto tomKom noHíHo

POLÍTICA

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Julgam ento -  Pregão  
Eletrônico n “ 2023.01.23.1 .0  Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Jardim /CE, tom a 
público, que fora concluído o  Julgamento Final do Pregão Eletrônico n* 2023.01.23.1 sendo o 
seguinte: Oxigênio Padre C icero EIRELJ, junto  ao lote 01. A empresa se sagrou vencedora por 
ter apresentado proposta estando os preços compatíveis com o orçamento constante no 
Termo de Referência, sendo a mesma dedarada habilitada por cumprimento in tegra l ás 
exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão da Licitação, 
sito na Rua Leonel Alencar, n® 347. Centro. Jardim/CE. pelo telefone (88) 34817445, no horário 
de  0 8 :0 0  á s  1 2 :0 0  h o r a s  o u  a in d a  a t r a v é s  d a  p la t a f o r m a  e le t r ô n ic a  
www .com prasjard im ceara.com .br. Jardim /CE, 07 de Fevereiro de 2023. F rancisco  
Arquimodos Soares Lucena - Pregoeiro Oficiai do Município.________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ma uri ti - Aviso de Convocação para Abertura dc 
Proposta de Preços - Tomada de Preços N* 2022.10.14.01/TP. Objeto: Pavimentação cm  
diversas Ruas no Distrito de Palestina no Município de Mauriti/CE. A Comissão de U d iaçáo  
convoca as empresas habilitadas para abertura das Propostas 0e Preços no dia 00/02/2023, a* 
14h00. Local: Sala da Comissão de Lidtaçào - Av. Senhor Martins. sJrf. Bela Vista. Mauriti/CE. 07 
de Fevereiro de 2023. lartnda Franca de Almeida - Presidente da Comissão.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Maurftl-Aviso de Cancelamento de Abertura de  
Proposta de Preços - Tomada de Preços N* 2022.11.07.01/TP. Objeto: Pavimentação em 
Diversas Ruas do Município de Maurili/Ce. A  Comissão de Licitação informa que por m otivo de 
força maior fica cancelada a abertura das propostas de preços. Mauriti/CE, 07 de Fevereiro de  
2023. larínda Franca de Almeida - Presidente da Comissão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim -  Adendo ModMcador. A
Município de Fortim vem informar que no Edital de Pregão Eletrônico N® 1701.01/2023 *W kiF /PE , 
para o Objeto, contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva automotiva por hora 
trabatoada no Município de Fortlm/CE, foi feito um adendo modlflcador que altera o item 3. 
Especificação do Objeto do Anexo 1 do Termo de Referência do Objeto, no Edital em teia. com 
alteração da Data de abertura, para o  dia 24 de Fevereiro de 2023 às O8h30rrtn. 06  demais llens 
continuam inalteradas. Fortim - CE, 07 de Fevereiro de 2023. Maria Vanessa Lou renço  
Menezes -  Pregoeira de F o r t i m . ___________________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de MaurW -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N” 
2023.02.07.01 /PE. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual -  EPlS para serem 
distribuídos aos Garis que atuam na limpeza pública do munidpio de Mauriti/CE. Entrega das 
Propostas: a partir desta data e  abertura das propostas: 24/02/2023 às 14h00min (horário de 
Brasília) no sitio www.bllcompras.com. Informações gerais: 0  Edital poderá ser obtido através do 
sitio referido acima e nos sites http^/www.tce.ce.gov.br/lidlacoes/e www.mauriti.ce.gov.brou junto 
ao Pregoeiro na Comissão de Licitação, sito á Av. Senhor Martins, S/N® - Bairro Bela Vista 
Mauriti/CE, 07 de fevereiro de 2023. José Willian Cruz Flguelrádo - Pregoeiro Oficial.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morada Nova -  Aviso de Licitação - Modalidade: 
Tomada de Preços H *  TP-001/2023-SEINFRA Objeto: Contratação de obras e serviços de 
engenharia para a construção de galeria de drenagem a céu aberto no bairro 02 de agosto, zona 
urbana, deste munidpio. de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura. conforme cadomo 
de encargos, planilhas de orçamento, cronograma físico financeiro, memorial de cálculo, 
composição de B.D.I, composição de preços untórios, composição de encargos sociais, memorial 
descritivo, especificações técnicas, relatório fotográfico, projetos (peças gráficas) e Anotação de 
Responsabilidade Técnica - ART. em Anexo. Tipo de Licitação: menor preço global. Regime de 
Execução: Indireta, a comissão de licitação comunica aos interessados que no dia 24 de fevereiro 
de 2023, às 08:00 horas, na sala da comissão de lidtaçáo. estará recebendo os envelopes de 
habiiitocàoa proposta de preços, paraaüctacáo do objeto acrna citado. À  Com issão.___________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara -  Aviso de Chamada Pública n°. 0001/23- 
CP-FME. Objeto: aquisição de gêneros alimentidos oriundos da agricultura fam iliar e do 
empreendedor familiar, para serem utilizados nO Programa Nadonal de Alimentação Escolar 
(PNAE), junto  à secretaria de Educação do  Município de Ocara-Ce Recebim ento de 
documentos de habilitação e projeto de venda até o dia 28 de Fevereiro de 2023, às 09:00hs( 
Local: Av: Cel. João Felipe. 234, Centro. Informações: tone (85) 3322-1088. de segunda a sexta' 
das 08:00 ás 12:00hs ou através do site. www.tce.ce.gov.br. Ocara -  CE, 06 de fevereiro de 
2023. Regiane Severiano da Silva -  Presidente da CPL.

Estado do Ceará -  Profettura Municipal do Ocara -  Julgamento das Propostas 
Tomada de Preços N® 0811.01/22-TP. Objeto: Contratação da prestação de 
pavimentação em pedra tosca na lagoa contorno oeste no Município de Ocara-Ce. 
pro jeto  básico. Em presas Classificadas: CSB Construtora Santa Beatriz LT 
Èletrocampo Serviços e  Construções LTDA, Abrav Construções Serviços Eventos e 
LTDA; Itapajé Construção e  Serviços EIRELI; BB de Vasconcelos Serviços de Construções})

/?
 3

Q
 O

'



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ADENDO MODIFICADOR. A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE FORTIM 
VEM INFORMAR QUE NO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 

1701.01/2023-PM F/PE

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA M UNICIPAL DE 
FORTIM -  ADENDO M O DIFICADO R A Pregoeira do 
Município de FORTIM vem informar que no EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 1701.01/2023 -  PMF/PE, para o 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
M ANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA  
AUTOM OTIVA POR HORA TRABALH ADA NO  
M UNICÍPIO DE FORTIM /CE, foi feito um adendo 
modificador que altera o item 3. Especificação do O bjeto do 
Anexo I do Termo de Referência do O bieto. no Edital em 
tela, com alteração da Data de abertura, para o dia 24 de 
Fevereiro de 2023 as 08h30min. Os demais itens continuam 
inalteradas.

FORTIM-CE, 07 de Fevereiro de 2023.

MARIA VANESSA LOURENÇO MENEZES -  
Pregoeira de Fortim.

Publicado por:
Janaína Simões da Silva 

Código Identificador:047AC10F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará no dia 08/02/2023. Edição 3142 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/

O
V

O
'


